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様式第1号

（単位：千円）

金額

流動資産

現金及び預金 221,063,810

未収金 68,406,719

貯蔵品 22

流動資産合計 289,470,551

固定資産

有形固定資産

建物 2,668,134

備品 433,932

建設仮勘定 1,006,365

リース資産 19,751,779

有形固定資産合計 23,860,210

無形固定資産

電話加入権 3,042

ソフトウェア 81,645

リース資産 409,283

無形固定資産合計 493,970

投資その他の資産

投資有価証券 100,000

保証金 982,390

投資その他の資産合計 1,082,390

固定資産合計 25,436,570

資産合計 314,907,121

流動負債

未払金       102,942,272

未払法人住民税等 70

預り金 14,919

賞与引当金 136,668

役員賞与引当金 8,554

リース債務 4,068,615

流動負債合計 107,171,098

固定負債

長期前受金 177,524,994

長期前受収益 3,678,764

退職給付引当金 723,787

住基ネット再構築平準化等積立金 2,312,921

符号生成運用経費積立金 1,327,485

セキュリティ強化等積立金 1,142,000

次期システム更改積立金 380,000

リース債務 16,028,364

資産除去債務 438,781

固定負債合計 203,557,096

負債合計 310,728,194

地方公共団体出資金 134,000

利益剰余金

積立金 3,032,830

公的個人認証サービス事業財政調整積立金 942,097

システム開発積立金 70,000

利益剰余金合計 4,044,927

純資産合計 4,178,927

    負債及び正味財産合計負債純資産合計 314,907,121

純資産の部

令和２年度２月補正　予定貸借対照表
（令和３年３月３１日現在）

科            目

資産の部

負債の部
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様式第2号

（単位：千円）

金額

営業収益

事業負担金収入 301,752

個人番号カード等関連交付金 86,041,373

自治体中間サーバー関連交付金 11,883,048

地方公共団体負担金収入 3,492,195

負担金収入 651,434

事業収入 21,243,466

情報提供手数料 6,453,890

符号生成住民票コード提供手数料 150,000

発行手数料 1,000

情報開示手数料 1

補助金等収入 304,000

長期前受金取崩収入 4,148,875

住基ネット再構築平準化等積立金取崩収入 4,103,268

140,000

営業収益合計 138,914,302

営業費用

事業費 135,122,975

一般管理費 822,306

　　営業費用合計 135,945,281

営業利益 2,969,021

営業外収益

受取利息 250

有価証券利息 20

雑収入　　 2,160

　　営業外収益合計 2,430

営業外費用

支払利息 142,535

　　営業外費用合計 142,535

経常利益 2,828,916

特別損失

固定資産除却損 21,877

2,868,537

セキュリティ強化等積立金繰入額 200,000

次期システム更改積立金繰入額 200,000

特別損失合計 3,290,414

税金等調整前当期純利益 △ 461,498

法人住民税 70

当期純利益 △ 461,568

令和２年度２月補正　予定損益計算書
（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

科            目

符号生成運用経費積立金取崩収入

住基ネット再構築平準化等積立金繰入額
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様式第3号

（単位：千円）

金額

営業収益 130,522,159

利息収入 270

雑収入 2,160

前期末未収金 28,841,292

当期末未収金 △68,406,719

長期前受金 176,399,684

長期前受収益 2,445,732

資金収入合計 269,804,578

事業費 126,236,565

一般管理費 816,109

固定資産取得費 3,176,963

保証金支出 1,760

建設仮勘定支出 1,006,365

リース債務返済支出 5,117,839

前期末未払金 44,770,680

当期末未払金 △102,942,342

資金支出合計 78,183,939

資金収支差額 191,620,639

前期末現金及び預金 29,443,171

当期末現金及び預金 221,063,810

令和２年度２月補正　資金計画

区分

（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

- 3 -4/63



様式第4号

（事業別財務情報（令和２年度２月補正　予定貸借対照表関係））

（単位：千円）

一般事業
本 人 確 認
情 報 処 理
事 業

公 的 個人 認証
サ ー ビス 事業

個人番号ｶｰ ﾄ ﾞ
発 行 等 事 業

中 間 サー バー
共同化・集約化
等 事 業

総 合 行 政
ネ ッ トワ ーク
運 営 事 業

本 人 確認 情報
処 理 事 業
関 連 事 業

デジタル基盤改
革支援基金事業

合  計

資産の部

流動資産

現金及び預金 4,096,189 8,132,679 17,140,471 3,357,607 11,456,123 1,431,069 249,988 175,199,684 221,063,810

未収金 2,225,625 10,521,118 2,783,000 52,834,217 0 40,000 2,759 0 68,406,719

貯蔵品 22 0 0 0 0 0 0 0 22

流動資産合計 6,321,836 18,653,797 19,923,471 56,191,824 11,456,123 1,471,069 252,747 175,199,684 289,470,551

固定資産

有形固定資産

建物 252,333 1,251,204 545,039 472,817 59,712 87,029 0 0 2,668,134

備品 50,475 28,617 270,104 77,627 5,668 1,441 0 0 433,932

建設仮勘定 0 0 0 1,006,365 0 0 0 0 1,006,365

リース資産 630,974 809,472 16,852,404 515,496 1,361 95,547 846,525 0 19,751,779

有形固定資産合計 933,782 2,089,293 17,667,547 2,072,305 66,741 184,017 846,525 0 23,860,210

無形固定資産

電話加入権 2,705 246 0 0 0 91 0 0 3,042

ソフトウェア 81,645 0 0 0 0 0 0 0 81,645

リース資産 0 409,283 0 0 0 0 0 0 409,283

無形固定資産合計 84,350 409,529 0 0 0 91 0 0 493,970

投資その他の資産

投資有価証券 100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,000

保証金 187,099 497,895 84,821 87,702 24,833 100,040 0 0 982,390

投資その他の資産合計 287,099 497,895 84,821 87,702 24,833 100,040 0 0 1,082,390

固定資産合計 1,305,231 2,996,717 17,752,368 2,160,007 91,574 284,148 846,525 0 25,436,570

資産合計 7,627,067 21,650,514 37,675,839 58,351,831 11,547,697 1,755,217 1,099,272 175,199,684 314,907,121

負債の部

流動負債

未払金       4,439,678 14,358,966 16,049,411 56,205,485 11,427,770 395,634 65,328 0 102,942,272

未払法人住民税等 70 0 0 0 0 0 0 0 70

預り金 14,919 0 0 0 0 0 0 0 14,919

賞与引当金 53,593 28,744 12,613 15,081 10,781 15,856 0 0 136,668

役員賞与引当金 1,574 1,822 1,078 1,822 1,103 1,155 0 0 8,554

リース債務 125,562 306,039 3,066,185 313,176 300 36,444 220,909 0 4,068,615

流動負債合計 4,635,396 14,695,571 19,129,287 56,535,564 11,439,954 449,089 286,237 0 107,171,098

固定負債

長期前受金 0 575,310 1,500,000 0 0 250,000 0 175,199,684 177,524,994

長期前受収益 0 1,232,732 814,731 1,492,916 62,435 75,950 0 0 3,678,764

退職給付引当金 334,514 184,793 69,853 0 34,659 99,968 0 0 723,787

0 2,312,921 0 0 0 0 0 0 2,312,921

符号生成運用経費積立金 0 1,327,485 0 0 0 0 0 0 1,327,485

セキュリティ強化等積立金 0 0 1,142,000 0 0 0 0 0 1,142,000

次期システム更改積立金 0 0 0 0 0 380,000 0 0 380,000

リース債務 497,066 913,222 13,830,259 82,897 1,065 74,583 629,272 0 16,028,364

資産除去債務 0 311,081 0 12,792 0 114,908 0 0 438,781

固定負債合計 831,580 6,857,544 17,356,843 1,588,605 98,159 995,409 629,272 175,199,684 203,557,096

負債合計 5,466,976 21,553,115 36,486,130 58,124,169 11,538,113 1,444,498 915,509 175,199,684 310,728,194

純資産の部

地方公共団体出資金 134,000 0 0 0 0 0 0 134,000

利益剰余金

積立金 1,956,091 97,399 247,612 227,662 9,584 310,719 183,763 0 3,032,830

0 0 942,097 0 0 0 0 0 942,097

システム開発積立金 70,000 0 0 0 0 0 0 0 70,000

利益剰余金合計 2,026,091 97,399 1,189,709 227,662 9,584 310,719 183,763 0 4,044,927

純資産合計 2,160,091 97,399 1,189,709 227,662 9,584 310,719 183,763 0 4,178,927

    負債及び正味財産合計負債純資産合計 7,627,067 21,650,514 37,675,839 58,351,831 11,547,697 1,755,217 1,099,272 175,199,684 314,907,121

科            目

（令和３年３月３１日現在）

公的個人認証サービス事業
財政調整積立金

住基ネット再構築平準化等
積立金
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様式第5号

（事業別財務情報（令和２年度２月補正　予定損益計算書関係））

（単位：千円）

科            目 一般事業
本 人 確 認
情 報 処 理
事 業

公 的 個 人 認 証
サ ー ビ ス 事 業

個 人 番 号 ｶ ｰ ﾄ ﾞ
発 行 等 事 業

中 間 サ ー バ ー
共同化・集約化
等 事 業

総 合 行 政
ネ ッ ト ワ ー ク
運 営 事 業

本 人 確 認 情 報
処 理 事 業
関 連 事 業

デジタル基盤改革
支 援 基 金 事 業

合　計

営業収益

事業負担金収入 301,752 0 0 0 0 0 0 0 301,752

0 0 19,175,804 66,865,569 0 0 0 0 86,041,373

0 0 0 0 11,883,048 0 0 0 11,883,048

0 1,064,000 1,091,269 0 0 1,336,926 0 0 3,492,195

98,623 0 0 0 0 550,000 2,811 0 651,434

6,173,471 10,451,968 2,506,406 0 0 0 2,111,621 0 21,243,466

0 6,390,890 63,000 0 0 0 0 0 6,453,890

0 150,000 0 0 0 0 0 0 150,000

0 0 1,000 0 0 0 0 0 1,000

0 1 0 0 0 0 0 0 1

304,000 0 0 0 0 0 0 0 304,000

0 459,104 0 0 0 99,455 0 3,590,316 4,148,875

0 4,103,268 0 0 0 0 0 0 4,103,268

0 140,000 0 0 0 0 0 0 140,000

営業収益合計 6,877,846 22,759,231 22,837,479 66,865,569 11,883,048 1,986,381 2,114,432 3,590,316 138,914,302

営業費用

事業費 7,109,791 19,557,036 22,417,420 66,838,071 11,801,962 1,699,533 2,108,846 3,590,316 135,122,975

一般管理費 211,539 224,651 106,551 123,550 81,403 74,612 0 0 822,306

　　営業費用合計 7,321,330 19,781,687 22,523,971 66,961,621 11,883,365 1,774,145 2,108,846 3,590,316 135,945,281

営業利益 △443,484 2,977,544 313,508 △96,052 △317 212,236 5,586 0 2,969,021

営業外収益

受取利息 250 0 0 0 0 0 0 0 250

有価証券利息 20 0 0 0 0 0 0 0 20

雑収入　　 960 240 480 480 0 0 0 0 2,160

　　営業外収益合計 1,230 240 480 480 0 0 0 0 2,430

営業外費用

支払利息 7,434 8,227 101,122 17,631 6 960 7,155 0 142,535

　　営業外費用合計 7,434 8,227 101,122 17,631 6 960 7,155 0 142,535

経常利益 △449,688 2,969,557 212,866 △113,203 △323 211,276 △1,569 0 2,828,916

特別損失

2,549 1,909 1,687 13,940 1,190 602 0 0 21,877

0 2,868,537 0 0 0 0 0 0 2,868,537

0 0 200,000 0 0 0 0 0 200,000

0 0 0 0 0 200,000 0 0 200,000

特別損失合計 2,549 2,870,446 201,687 13,940 1,190 200,602 0 0 3,290,414

税金等調整前当期純利益 △452,237 99,111 11,179 △127,143 △1,513 10,674 △1,569 0 △461,498

法人住民税 70 0 0 0 0 0 0 0 70

当期純利益 △452,307 99,111 11,179 △127,143 △1,513 10,674 △1,569 0 △461,568

固定資産除却損

住基ネット再構築平準化等
積立金取崩収入

住基ネット再構築平準化等
積立金繰入額

次期システム更改積立金繰
入額

地方公共団体
負担金収入

セキュリティ強化等
積立金繰入額

（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

個人番号カード等
関連交付金

符号生成運用経費積立金
取崩収入

長期前受金取崩収入

自治体中間サーバー
関連交付金

符号生成住民票コード
提供手数料

負担金収入

事業収入

情報提供手数料

発行手数料

情報開示手数料

補助金等収入
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様式第6号
（事業別財務情報（令和２年度２月補正　資金計画関係））

（単位：千円）

一般事業
本 人 確 認
情 報 処 理
事 業

公的個人認証
サービス事業

個人番号ｶｰﾄﾞ
発 行 等 事 業

中間サーバー
共同化・集約化

等 事 業

総 合 行 政
ネットワーク
運 営 事 業

本人確認情報
処 理 事 業
関 連 事 業

デジタル基盤
改革支援基金
事 業

合  計

営業収益 6,877,846 18,056,859 22,837,479 66,865,569 11,883,048 1,886,926 2,114,432 0 130,522,159

利息収入 270 0 0 0 0 0 0 0 270

雑収入 960 240 480 480 0 0 0 0 2,160

前期末未収金 537,604 1,281,500 4,380,893 22,562,536 0 76,000 2,759 0 28,841,292

当期末未収金 △2,225,625 △10,521,118 △2,783,000 △52,834,217 0 △40,000 △2,759 0 △68,406,719

長期前受金 0 450,000 500,000 0 0 250,000 0 175,199,684 176,399,684

長期前受収益 0 0 814,731 1,492,616 62,435 75,950 0 0 2,445,732

資金収入合計 5,191,055 9,267,481 25,750,583 38,086,984 11,945,483 2,248,876 2,114,432 175,199,684 269,804,578

事業費 6,862,773 19,102,768 18,865,568 66,071,553 11,794,269 1,653,682 1,885,952 0 126,236,565

一般管理費 212,193 221,427 105,170 123,550 80,337 73,432 0 0 816,109

固定資産取得費 311,721 1,297,538 841,942 578,705 66,544 80,513 0 0 3,176,963

保証金支出 1,760 0 0 0 0 0 0 0 1,760

建設仮勘定支出 0 0 0 1,006,365 0 0 0 0 1,006,365

リース債務返済支出 131,474 486,979 3,633,192 590,938 341 46,435 228,480 0 5,117,839

前期末未払金 2,737,420 1,843,788 4,532,860 24,882,798 9,966,106 753,190 54,518 0 44,770,680

当期末未払金 △4,439,748 △14,358,966 △16,049,411 △56,205,485 △11,427,770 △395,634 △65,328 0 △102,942,342

資金支出合計 5,817,593 8,593,534 11,929,321 37,048,424 10,479,827 2,211,618 2,103,622 0 78,183,939

資金収支差額 △626,538 673,947 13,821,262 1,038,560 1,465,656 37,258 10,810 175,199,684 191,620,639

前期末現金及び預金 4,722,727 7,458,732 3,319,209 2,319,047 9,990,467 1,393,811 239,178 0 29,443,171

当期末現金及び預金 4,096,189 8,132,679 17,140,471 3,357,607 11,456,123 1,431,069 249,988 175,199,684 221,063,810

区分

（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）
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様式第7号

（予定貸借対照表関係）

予定前受金及び累積前受金の内容及び金額

（単位：千円）

内　容 予定前受金 累積前受金

自治体情報システムの標準化・共通化支援 148,386,884 148,386,884

地方の行政手続オンライン化支援 23,990,400 23,990,400

次期自治体情報セキュリティクラウド移行支援 2,822,400 2,822,400

合　計 175,199,684 175,199,684

様式第7号

（債務負担行為関係）

債務負担行為の事項、限度額、行為年度及び機構の負担となる年度

（単位：千円）

事　　　　項 限度額 行為年度
機構の負担
となる年度

個人番号カード関連システムの更なる安定のための構築・運
用

31,821,890 令和２年度
令和2年度から
令和10年度

JPKIシステムの更なる安定のための構築・運用 71,227,000 令和２年度
令和2年度から
令和10年度

総合行政ネットワークにおけるASPポータルサイトの構築作
業

55,000 令和２年度
令和2年度から

令和3年度
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令和２年度２月補正予算（案）の概要 

 

１ 補正の事由 

 

（１）デジタル基盤改革支援基金の設置等について 

国の第３次補正において、デジタル基盤改革を各地方公共団体が計画的に取り組

むことができるよう、J-LIS に基金を設けることとされたことを受け、以下の基金

を設置し、地方公共団体の取組を支援する。 

 

ア 自治体情報システムの標準化・共通化に向けた環境整備 

各地方公共団体が、令和７年度までに（仮称）ガバメントクラウド上で基準

に適合した情報システムを利用する形態に移行することを目指し、基幹系情報

システムについて、移行のための準備経費（現行システム分析調査、移行計画

策定等）やシステム移行経費（接続、データ移行、文字の標準化等）に対して

補助（補助率10/10）するもの。 

 

イ マイナンバーカードを用いた地方公共団体のオンライン手続の推進 

全地方公共団体において、子育て、介護等の手続について、マイナポータル

からマイナンバーカードを用いたオンライン手続を可能とするため、マイナポ

ータルと地方公共団体の基幹システムの接続に当たっての機器設定、連携サー

バ等の設置に要する経費に対して補助（補助率1/2）するもの。 

 

ウ 地方公共団体の情報セキュリティ対策の推進 

現行のセキュリティクラウドの更新時期を捉えた、より高いセキュリティレ

ベルのセキュリティクラウドへの移行を支援するため、移行に要する経費に対

して補助（補助率1/2）するもの。 

 

（２）附票連携システムの開発（機器構築に係る委託費の増額）について 

総務省から令和２年度～令和４年度の３か年度で受託している、附票連携シス

テムの開発（マイナンバーカード・電子証明書の海外継続利用に係るシステム改

修等）について、国の令和２年度第３次補正において、令和３年度に予定してい

た機器構築の一部を前倒して行うこととされた。 

このため、当該国費収入を収入予算として補正計上するとともに、機器構築工

程に係る委託費を支出予算として補正計上する。 

   

 

 

参考資料１-１ 
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（３）JPKIシステム及びカード管理システムの現行システム増強及び次期システム開発に

ついて 

JPKI システム及びカード管理システムにおける現行システムの増強及び次期シ

ステム開発を実施するもの。国の令和２年度第３次補正に対応し、補正を行う。 

 

ア 現行システム増強 

次期システム開発までの間の安定稼働を実現するため、保守期間が満了

する現行システムの一部機器のリプレイスを実施する。 

 

イ 次期システム開発 

マイナンバーカードを１．３億人が利用することを前提に、２センター化

によりセンター間で DB 情報をリアルタイムに同期し、システム障害や災害

等が発生した際に他方のセンターに切替えて24 時間365 日のサービス提供

を継続する。 

また、システムの一部にクラウドを導入することにより拡張性、安定稼働、

移行容易性の実現を目指す。 

 

（４）マイナンバーカードの機能のスマートフォン搭載等の実現に向けた実証等について 

現在、スマートフォンにより、本人確認のために公的個人認証サービスを利用す

るには、利用の度にマイナンバーカードをスマートフォンにかざして読み取りを行

う必要がある。 

令和２年 12 月に閣議決定されたデジタル・ガバメント実行計画に盛り込まれた

「国・地方デジタル化指針」では「カード機能（公的個人認証サービス）の抜本的

改善」の一つとして、マイナンバーカードの機能（電子証明書）をスマートフォン

に搭載することとされた。利用者の利便性の向上を図り、今後、デジタル社会の基

盤として公的個人認証サービスが様々な場面における本人確認手段として利用され

るようになるのに備え、電子証明書をスマートフォンに搭載することにより、マイ

ナンバーカードを毎回読み取りする手間を不要にし、スマートフォンのみで行政手

続等を行うことを可能とするための検証等を行うもの。国の令和２年度第３次補正

に対応し、補正を行う。 

 

（５）マイナンバーカード申請受付事業者の体制強化について 

国においては、マイナンバーカードの普及のため、全国の商業施設・ターミナル

駅150カ所程度において出張申請受付キャンペーン事業を展開し、交付申請書の記

入方法の案内や申請用の写真撮影を行うなどのサービスを実施することとし、令和

２年度第３次補正に所要の経費が計上された。 

今後、当キャンペーン実施に伴い、個人番号等が未記入となっている申請書が増
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加することが想定されるため、これらに対応するための体制の拡充を行う。 

 

（６）本人確認情報提供手数料収入の増額等について 

日本年金機構及び社会保険診療報酬支払基金からの本人確認情報提供手数料収入

について、増収が見込まれることを踏まえ、収入予算額を増額するとともに、この

増収相当額をシステム再構築等の課題への対応に活用していくため、住基ネット再

構築平準化等積立金に積み立てる。 

 

ア 本人確認情報提供手数料収入の増収 

 (ｱ) 日本年金機構からの手数料収入の増収 

・年金生活者支援給付金制度に係る本人確認情報の提供開始による情報提

供手数料収入の増：6.6億円 

 ・窓口における本人確認厳格化に伴う情報提供手数料収入の増：2.0億円 

    合計：8.6億円 

 

(ｲ) 社会保険診療報酬支払基金からの手数料収入の増収 

・オンライン資格確認の実施に向けた登録情報の確認に伴う本人確認情報

提供手数料収入の増：8.0億円 

 

    イ 住基ネット再構築平準化等積立金への積立て 

上記アの増収（16.6億円）について、システム再構築等の課題への対応に活

用するため、住基ネット再構築平準化等積立金に積み立てる。なお、これらに

ついては、都道府県に説明済みである（日本年金機構分：令和２年度第２回連

絡調整会議、社会保険診療報酬支払基金分：令和３年１月事務連絡）。 

 

（７）LGWAN-ASP負担金収入の増額等 

LGWAN-ASP負担金収入について、当初予算（3.5 億円）より約2.0 億円の増収が

見込まれることを踏まえて、収入予算額を増額するとともに、当該増額相当額を次

期システム更改積立金に積み立てる。 

 

（８）LGWAN-ASPポータルサイトの構築作業について 

LGWAN-ASP ポータルサイトの構築作業については、当初は令和３年２月末までと

していたところであるが、入札価格が予定価格を上回ったことによる、入札の不落

に伴う契約手続きの長期化等により、令和３年７月末まで構築期間を延長すること

とした。これに伴い、令和３年度の構築作業について債務負担行為を設定するもの

である。 
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２ 補正予算書 

 

（１）補正予定損益計算書 

〔令和２年度における機構の事業実施に係る収入と経費の予定を示すもの〕 

（単位：百万円） 

科 目 6月補正予算 補 正 額 補正後予算 

営業収益 117,889 21,025 138,914 

営業費用 116,780 19,165 135,945 

営業外収益  2 0 2 

営業外費用  143 0 143 

特別損失  1,430 1,860 3,290 

当期純利益 △462 0 △462 

     （注）金額は、科目ごとに10万円単位を四捨五入しているので、 

合計額が一致しない場合がある。（以下同じ） 

 

【補正の内容】 

ア 本人確認情報処理事業 補正予定損益計算書 

(単位：百万円) 

科  目 6月補正予算 補 正 額 補正後予算 

営業収益 19,088 3,671 22,759 

事業収入 8,441 2,011 10,452 

情報提供手数料 4,731 1,660 6,391 

地方公共団体負担金収

入等 
5,916 0 5,916 

営業外収益 0 0 0 

営業費用 17,770 2,011 19,782 

事業費 17,546 2,011 19,557 

一般管理費 225 0 225 

営業外費用 8 0 8 

特別損失 1,210 1,660 2,870 

当期純利益 99 0 99 

 

① 事業収入……2,011百万円の増 

附票連携システムの開発に係る事業収入の増 

② 情報提供手数料 ……1,660百万円の増 

情報提供件数の増に伴う情報提供手数料の増 

③ 事業費……2,011百万円の増 

附票連携システムの開発に係る費用の増 
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④ 特別損失……1,660百万円の増 

住基ネット再構築平準化等積立金繰入れの増に伴う特別損失の増 

 

  イ 公的個人認証サービス事業 補正予定損益計算書 

(単位：百万円) 

科  目 6月補正予算 補 正 額 補正後予算 

営業収益 14,798 8,039 22,837 

個人番号カード等 

関連交付金 
13,643 5,533 19,176 

事業収入 0 2,506 2,506 

地方公共団体負担金

収入等 
1,155 0 1,155 

営業外収益 0 0 0 

営業費用 14,485 8,039 22,524 

事業費 14,378 8,039 22,417 

一般管理費 107 0 107 

営業外費用 101 0 101 

当期純利益 11 0 11 

 

① 個人番号カード等関連交付金……5,533百万円の増 

個人番号カード等関連交付金の増 

② 事業収入 ……2,506百万円の増 

マイナンバーカード機能のスマートフォン搭載等の実現に向けた 

実証に係る事業収入の増 

③ 事業費……8,039百万円の増 

現行システムの増強及び次期システム開発等に係る費用の増 

 

ウ 個人番号カード発行等事業 補正予定損益計算書 

(単位：百万円) 

科  目 6月補正予算 補 正 額 補正後予算 

営業収益 61,341 5,524 66,866 

個人番号カード等 

関連交付金 

61,341 5,524 66,866 

営業外収益 0 0 0 

営業費用 61,437 5,524 66,962 

事業費 61,314 5,524 66,838 

一般管理費 124 0 124 

営業外費用 18 0 18 

当期純利益 △127 0 △127 
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① 個人番号カード等関連交付金……5,524百万円の増 

個人番号カード等関連交付金の増 

② 事業費 ……5,524百万円の増 

現行システムの増強及び次期システム開発等に係る費用の増 

 

エ 総合行政ネットワーク運営事業 補正予定損益計算書 

(単位：百万円) 

科  目 6月補正予算 補 正 額 補正後予算 

営業収益 1,786 200 1,986 

地方公共団体負担金

収入 
1,337 0 1,337 

負担金収入 350 200 550 

長期前受金取崩収入 99 0 99 

営業外収益 0 0 0 

営業費用 1,774 0 1,774 

事業費 1,700 0 1,700 

一般管理費 75 0 75 

営業外費用 1 0 1 

特別損失 1 200 201 

当期純利益 11 0 11 

  

① 負担金収入……200百万円の増 

LGWAN-ASP負担金収入の増 

② 特別損失 ……200百万円の増 

次期システム更改積立金の繰入れに伴う特別損失の増 

 

オ デジタル基盤改革支援基金事業 補正予定損益計算書 

(単位：百万円) 

科  目 6月補正予算 補 正 額 補正後予算 

営業収益 0 3,590 3,590 

長期前受金取崩収入 0 3,590 3,590 

営業費用 0 3,590 3,590 

事業費 0 3,590 3,590 

当期純利益 0 0 0 

  

① 長期前受金取崩収入……3,590百万円の増 

事業の執行に伴う長期前受金取崩収入の増 

② 事業費 ……3,590百万円の増 

事業の執行に伴う費用の増 

14/63



- 7 - 

 

（２）補正予定貸借対照表 

〔令和２年度末における機構の資産や負債等の財務状況を示すもの〕 

（単位：百万円） 

科  目 6月補正予算 補 正 額 補正後予算 

資  産 135,836 179,071 314,907 

負  債 131,657 179,071 310,728 

純 資 産 4,179 0 4,179 

 

【補正の内容】 

ア 本人確認情報処理事業 補正予定貸借対照表 

(単位：百万円) 

科  目 6月補正予算 補 正 額 補正後予算 

資  産 17,979 3,671 21,651 

流動資産 14,982 3,671 18,654 

現金及び預金 5,476 2,656 8,133 

未収金 9,506 1,015 10,521 

固定資産 2,997 0 2,997 

負  債 17,882 3,671 21,553 

流動負債 12,684 2,011 14,696 

未払金 12,348 2,011 14,359 

固定負債 5,198 1,660 6,858 

住基ネット再構築 

平準化等積立金 

653 1,660 2,313 

純 資 産 97 0 97 

 

① 現金及び預金……2,656百万円の増 

情報提供手数料及び国費収入の増による増 

② 未収金……1,015百万円の増 

情報提供手数料が一部未収となることによる増 

   ③ 未払金……2,011百万円の増 

      システム開発等に係る費用が未払いとなることによる増 

④ 住基ネット再構築平準化等積立金……1,660百万円の増 

   情報提供手数料の増に伴う積立金繰入額の増 
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イ 総合行政ネットワーク運営事業 補正予定貸借対照表 

(単位：百万円) 

科  目 6月補正予算 補 正 額 補正後予算 

資  産 1,555 200 1,755 

流動資産 1,271 200 1,471 

現金及び預金 1,231 200 1,431 

未収金 40 0 40 

固定資産 284 0 284 

負  債 1,244 200 1,444 

流動負債 449 0 449 

 固定負債 795 200 995 

次期ｼｽﾃﾑ更改積立金 180 200 380 

純 資 産 311 0 311 

 

①  現金及び預金……200百万円の増 

  LGWAN-ASP負担金収入の増による増 

②  次期システム更改積立金……200百万円の増 

次期システム更改積立金の繰入れに伴う増 

 

ウ デジタル基盤改革支援基金事業 補正予定貸借対照表 

(単位：百万円) 

科  目 6月補正予算 補 正 額 補正後予算 

資  産 0 175,200 175,200 

流動資産 0 175,200 175,200 

現金及び預金 0 175,200 175,200 

未収金 0 0 0 

固定資産 0 0 0 

負  債 0 175,200 175,200 

固定負債 0 175,200 175,200 

 長期前受金 0 175,200 175,200 

純 資 産 0 0 0 

 

①  現金及び預金……175,200百万円の増 

  デジタル基盤改革支援基金の造成に伴う増 

②  長期前受金……175,200百万円の増 

デジタル基盤改革支援基金の造成に伴う増 
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（３）補正資金計画 

〔令和２年度における機構の資金繰りの状況を示すもの〕 

（単位：百万円） 

区  分 6月補正予算 補 正 額 補正後予算 

資金収入合計 78,185 191,620 269,805 

営業収益 113,087 17,435 130,522 

前期末未収金 28,841 0 28,841 

当期末未収金 △67,392 △1,015 △68,407 

その他 3,648 175,200 178,848 

資金支出合計 64,620 13,564 78,184 

事業費 110,661 15,575 126,237 

前期末未払金 44,771 0 44,771 

当期末未払金 △100,931 △2,011 △102,942 

その他 10,119 0 10,119 

資金収支差額 13,565 178,056 191,621 

前期末現金及び預金 29,443 0 29,443 

当期末現金及び預金 43,008 178,056 221,064 

 

【補正の内容】 

ア 本人確認情報処理事業 補正資金計画 

(単位：百万円) 

区  分 6月補正予算 補 正 額 補正後予算 

資金収入合計 6,611 2,656 9,267 

営業収益 14,386 3,671 18,057 

前期末未収金 1,282 0 1,282 

当期末未収金 △9,506 △1,015 △10,521 

その他 450 0 450 

資金支出合計 8,594 0 8,594 

事業費 17,091 2,011 19,103 

前期末未払金 1,844 0 1,844 

当期末未払金 △12,348 △2,011 △14,359 

その他 2,006 0 2,006 

資金収支差額 △1,982 2,656 674 

前期末現金及び預金 7,459 0 7,459 

当期末現金及び預金 5,476 2,656 8,133 

17/63



- 10 - 

 

 

(ア) 資金収入 

① 営業収益……3,671百万円の増  

情報提供手数料収入及び国費収入の増に伴う増 

② 当期末未収金……1,015百万円の増  

情報提供手数料が一部未収となることによる増 

 

(イ) 資金支出 

① 事業費……2,011百万円の増 

システム開発等に係る費用の増 

② 当期末未払金……2,011百万円の増 

システム開発等に係る費用が未払いとなることによる増 

 

(ウ) 当期末現金及び預金 

① 当期末現金及び預金……2,656百万円の増 

情報提供手数料の増及び住基ネット再構築平準化等積立金の増による増 

 

 

 

イ 公的個人認証サービス事業 補正資金計画 

(単位：百万円) 

区  分 6月補正予算 補 正 額 補正後予算 

資金収入合計 17,711 8,039 25,751 

営業収益 14,798 8,039 22,837 

前期末未収金 4,381 0 4,381 

当期末未収金 △2,783 0 △2,783 

その他 1,315 0 1,315 

資金支出合計 3,890 8,039 11,929 

事業費 10,826 8,039 18,866 

前期末未払金 4,533 0 4,533 

当期末未払金 △16,049 0 △16,049 

その他 4,580 0 4,580 

資金収支差額 13,821 0 13,821 

前期末現金及び預金 3,319 0 3,319 

当期末現金及び預金 17,140 0 17,140 
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(ア) 資金収入 

① 営業収益……8,039百万円の増  

個人番号カード等関連交付金及び国費収入の増 

 

(イ) 資金支出 

① 事業費……8,039百万円の増 

現行システムの増強及び次期システム更改等に係る費用の増 

 

ウ 個人番号カード発行等事業 補正資金計画 

(単位：百万円) 

区  分 6月補正予算 補 正 額 補正後予算 

資金収入合計 32,563 5,524 38,087 

営業収益 61,341 5,524 66,866 

前期末未収金 22,563 0 22,563 

当期末未収金 △52,834 0 △52,834 

その他 1,493 0 1,493 

資金支出合計 31,524 5,524 37,048 

事業費 60,547 5,524 66,072 

前期末未払金 24,883 0 24,883 

当期末未払金 △56,205 0 △56,205 

その他 2,300 0 2,300 

資金収支差額 1,039 0 1,039 

前期末現金及び預金 2,319 0 2,319 

当期末現金及び預金 3,358 0 3,358 

 

(ア) 資金収入 

① 営業収益……5,524百万円の増  

個人番号カード等関連交付金の増 

 

(イ) 資金支出 

① 事業費……5,524百万円の増 

現行システムの増強及び次期システム更改等に係る費用の増 
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エ 総合行政ネットワーク運営事業 補正資金計画 

(単位：百万円) 

区  分 6月補正予算 補 正 額 補正後予算 

資金収入合計 2,049 200 2,249 

営業収益 1,687 200 1,887 

前期末未収金 76 0 76 

当期末未収金 △40 0 △40 

その他 326 0 326 

資金支出合計 2,212 0 2,212 

事業費 1,654 0 1,654 

前期末未払金 753 0 753 

当期末未払金 △396 0 △396 

その他 200 0 200 

資金収支差額 △163 200 37 

（前期末現金及び預金） 1,394 0 1,394 

（当期末現金及び預金） 1,231 200 1,431 

 

(ア) 資金収入 

① 営業収益……200百万円の増  

LGWAN-ASP負担金収入の増 

 

(イ) 資金収支差額 

① 資金収支差額……200百万円の増 

LGWAN-ASP負担金収入の増に伴う収支差額の増 

 

(ウ) 当期末現金及び預金 

① 当期末現金及び預金……200百万円の増 

次期システム更改積立金の増による増 
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オ デジタル基盤改革支援基金事業 補正資金計画 

(単位：百万円) 

区  分 6月補正予算 補 正 額 補正後予算 

資金収入合計 0 175,200 175,200 

長期前受金 0 175,200 175,200 

その他 0 0 0 

資金支出合計 0 0 0 

事業費 0 0 0 

その他 0 0 0 

資金収支差額 0 175,200 175,200 

（前期末現金及び預金） 0 0 0 

（当期末現金及び預金） 0 175,200 175,200 

 

(ア) 資金収入 

① 長期前受金……175,200百万円の増  

デジタル基盤改革支援基金の造成に伴う増 

 (イ) 資金収支差額 

① 資金収支差額……175,200百万円の増 

デジタル基盤改革支援基金の造成に伴う増 

(ウ) 当期末現金及び預金 

① 当期末現金及び預金……175,200百万円の増 

デジタル基盤改革支援基金の造成に伴う増 

 

（４）補正債務負担行為関係 

〔令和３年度以降における機構の債務内容を示すもの〕 

（単位：百万円） 

事  項 限度額 行為年度 
機構の負担 

となる年度 

個人番号カード関連システムの更

なる安定のための構築・運用 
31,822 令和2年度 

令和2年度から

令和10年度 

JPKI システムの更なる安定のため

の構築・運用 
71,227 令和2年度 

令和2年度から

令和10年度 

総合行政ネットワークにおける ASP

ポータルサイトの構築作業 
55 令和2年度 

令和2年度から

令和3年度 
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【補正の内容】 

ア 個人番号カード関連システムの更なる安定のための構築・運用 31,822百万円 

の増（新規） 

 個人番号カード関連システムの更なる安定のための構築・運用に要する経費 

 

イ JPKIシステムの更なる安定のための構築・運用 71,227百万円の増（新規） 

 JPKIシステムの更なる安定のための構築・運用に要する経費 

 

ウ 総合行政ネットワークにおけるASPポータルサイトの構築作業 55百万円の増

（新規） 

 LGWAN-ASPポータルサイトの構築作業に要する経費 
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様式第1号

（単位：千円）

6月補正後予定額 補　正　額 2月補正後予定額

流動資産
現金及び預金 43,007,776 178,056,034 221,063,810
未収金 67,391,719 1,015,000 68,406,719
貯蔵品 22 0 22
流動資産合計 110,399,517 179,071,034 289,470,551

固定資産
有形固定資産

建物 2,668,134 0 2,668,134
備品 433,932 0 433,932
建設仮勘定 1,006,365 0 1,006,365
リース資産 19,751,779 0 19,751,779
有形固定資産合計 23,860,210 0 23,860,210

無形固定資産
電話加入権 3,042 0 3,042
ソフトウェア 81,645 0 81,645
リース資産 409,283 0 409,283
無形固定資産合計 493,970 0 493,970

投資その他の資産
投資有価証券 100,000 0 100,000
保証金 982,390 0 982,390
投資その他の資産合計 1,082,390 0 1,082,390

固定資産合計 25,436,570 0 25,436,570
資産合計 135,836,087 179,071,034 314,907,121

流動負債
未払金       100,930,922 2,011,350 102,942,272
未払法人住民税等 70 0 70
預り金 14,919 0 14,919
賞与引当金 136,668 0 136,668
役員賞与引当金 8,554 0 8,554
リース債務 4,068,615 0 4,068,615
流動負債合計 105,159,748 2,011,350 107,171,098

固定負債
長期前受金 2,325,310 175,199,684 177,524,994
長期前受収益 3,678,764 0 3,678,764
退職給付引当金 723,787 0 723,787
住基ネット再構築平準化等積立金 652,921 1,660,000 2,312,921
符号生成運用経費積立金 1,327,485 0 1,327,485
セキュリティ強化等積立金 1,142,000 0 1,142,000
次期システム更改積立金 180,000 200,000 380,000
リース債務 16,028,364 0 16,028,364
資産除去債務 438,781 0 438,781
固定負債合計 26,497,412 177,059,684 203,557,096

負債合計 131,657,160 179,071,034 310,728,194

地方公共団体出資金 134,000 0 134,000
利益剰余金

積立金 3,032,830 0 3,032,830
公的個人認証サービス事業財政調整積立金 942,097 0 942,097
システム開発積立金 70,000 0 70,000
利益剰余金合計 4,044,927 0 4,044,927

純資産合計 4,178,927 0 4,178,927
    負債及び正味財産合計負債純資産合計 135,836,087 179,071,034 314,907,121

純資産の部

科            目

資産の部

負債の部

令和２年度２月補正　予定貸借対照表
（令和３年３月３１日現在）
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様式第2号

（単位：千円）

6月補正後予定額 補　正　額 2月補正後予定額

営業収益

事業負担金収入 301,752 0 301,752

個人番号カード等関連交付金 74,984,024 11,057,349 86,041,373

自治体中間サーバー関連交付金 11,883,048 0 11,883,048

地方公共団体負担金収入 3,492,195 0 3,492,195

負担金収入 451,434 200,000 651,434

事業収入 16,725,710 4,517,756 21,243,466

情報提供手数料 4,793,890 1,660,000 6,453,890

符号生成住民票コード提供手数料 150,000 0 150,000

発行手数料 1,000 0 1,000

情報開示手数料 1 0 1

補助金等収入 304,000 0 304,000

長期前受金取崩収入 558,559 3,590,316 4,148,875

4,103,268 0 4,103,268

140,000 0 140,000

営業収益合計 117,888,881 21,025,421 138,914,302

営業費用

事業費 115,957,554 19,165,421 135,122,975

一般管理費 822,306 0 822,306

　　営業費用合計 116,779,860 19,165,421 135,945,281

営業利益 1,109,021 1,860,000 2,969,021

営業外収益

受取利息 250 0 250

有価証券利息 20 0 20

雑収入　　 2,160 0 2,160

　　営業外収益合計 2,430 0 2,430

営業外費用

支払利息 142,535 0 142,535

　　営業外費用合計 142,535 0 142,535

経常利益 968,916 1,860,000 2,828,916

特別損失

固定資産除却損 21,877 0 21,877

住基ネット再構築平準化等積立金繰入額 1,208,537 1,660,000 2,868,537

セキュリティ強化等積立金繰入額 200,000 0 200,000

0 200,000 200,000

特別損失合計 1,430,414 1,860,000 3,290,414

税金等調整前当期純利益 △461,498 0 △461,498

法人住民税 70 0 70

当期純利益 △461,568 0 △461,568

次期システム更改積立金繰入額

科            目

符号生成運用経費積立金取崩収入

令和２年度２月補正　予定損益計算書
（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

住基ネット再構築平準化等積立金取崩収入
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様式第3号

（単位：千円）

6月補正後予定額 補　正　額 2月補正後予定額

営業収益 113,087,054 17,435,105 130,522,159

利息収入 270 0 270

雑収入 2,160 0 2,160

前期末未収金 28,841,292 0 28,841,292

当期末未収金 △67,391,719 △1,015,000 △68,406,719

長期前受金 1,200,000 175,199,684 176,399,684

長期前受収益 2,445,732 0 2,445,732

資金収入合計 78,184,789 191,619,789 269,804,578

事業費 110,661,460 15,575,105 126,236,565

一般管理費 816,109 0 816,109

固定資産取得費 3,176,963 0 3,176,963

保証金支出 1,760 0 1,760

建設仮勘定支出 1,006,365 0 1,006,365

リース債務返済支出 5,117,839 0 5,117,839

前期末未払金 44,770,680 0 44,770,680

当期末未払金 △100,930,992 △2,011,350 △102,942,342

資金支出合計 64,620,184 13,563,755 78,183,939

資金収支差額 13,564,605 178,056,034 191,620,639

前期末現金及び預金 29,443,171 0 29,443,171

当期末現金及び預金 43,007,776 178,056,034 221,063,810

区分

（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

令和２年度２月補正　資金計画
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0
0

0

6
5
2
,
9
21

1
,
6
6
0
,
0
0
0

2
,
3
1
2
,
9
2
1

0
0

0
0

0
0

符
号

生
成

運
用

経
費

積
立

金
1
,
3
2
7
,
4
8
5

0
1
,
3
2
7
,
4
8
5

0
0

0
0

0
0

セ
キ

ュ
リ

テ
ィ

強
化

等
積

立
金

0
0

0
0

0
0

0
0

0

次
期

シ
ス

テ
ム

更
改

積
立

金
0

0
0

1
8
0
,
0
00

2
0
0
,
0
00

3
8
0
,
0
00

0
0

0

リ
ー

ス
債

務
9
1
3
,
2
22

0
9
1
3
,
2
22

7
4
,
5
8
3

0
7
4
,
5
8
3

0
0

0

資
産

除
去

債
務

3
1
1
,
0
81

0
3
1
1
,
0
81

1
1
4
,
9
08

0
1
1
4
,
9
08

0
0

0

固
定

負
債

合
計

5
,
1
9
7
,
5
4
4

1
,
6
6
0
,
0
0
0

6
,
8
5
7
,
5
4
4

7
9
5
,
4
09

2
0
0
,
0
00

9
9
5
,
4
09

0
1
7
5
,
1
9
9
,
6
8
4

1
7
5
,
1
9
9
,
6
8
4

負
債

合
計

1
7
,
8
8
1
,
7
6
5

3
,
6
7
1
,
3
5
0

2
1
,
5
5
3
,
1
1
5

1
,
2
4
4
,
4
9
8

2
0
0
,
0
00

1
,
4
4
4
,
4
9
8

0
1
7
5
,
1
9
9
,
6
8
4

1
7
5
,
1
9
9
,
6
8
4

純
資

産
の

部

地
方

公
共

団
体

出
資

金
0

0
0

0
0

0
0

0
0

利
益

剰
余

金

積
立

金
9
7
,
3
9
9

0
9
7
,
3
9
9

3
1
0
,
7
19

0
3
1
0
,
7
19

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

シ
ス

テ
ム

開
発

積
立

金
0

0
0

0
0

0
0

0
0

利
益

剰
余

金
合

計
9
7
,
3
9
9

0
9
7
,
3
9
9

3
1
0
,
7
19

0
3
1
0
,
7
19

0
0

0

純
資

産
合

計
9
7
,
3
9
9

0
9
7
,
3
9
9

3
1
0
,
7
19

0
3
1
0
,
7
19

0
0

0

 
 
 
 
負

債
及

び
正

味
財

産
合

計
負

債
純

資
産

合
計

1
7
,
9
7
9
,
1
6
4

3
,
6
7
1
,
3
5
0

2
1
,
6
5
0
,
5
1
4

1
,
5
5
5
,
2
1
7

2
0
0
,
0
00

1
,
7
5
5
,
2
1
7

0
1
7
5
,
1
9
9
,
6
8
4

1
7
5
,
1
9
9
,
6
8
4

（
令

和
３

年
３

月
３

１
日

現
在

）

デ
ジ

タ
ル

基
盤

改
革

支
援

基
金

事
業

総
合

行
政

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

運
営

事
業

公
的

個
人

認
証

サ
ー

ビ
ス

事
業

財
政

調
整

積
立

金

住
基

ネ
ッ

ト
再

構
築

平
準

化
等

積
立

金科
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
目

本
人

確
認

情
報

処
理

事
業

-
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様
式

第
5
号

（
単

位
：

千
円

）

6
月

補
正

後
予

定
額

補
　

正
　

額
2
月

補
正

後
予

定
額

6
月

補
正

後
予

定
額

補
　

正
　

額
2
月

補
正

後
予

定
額

6
月

補
正

後
予

定
額

補
　

正
　

額
2
月

補
正

後
予

定
額

6
月

補
正

後
予

定
額

補
　

正
　

額
2
月

補
正

後
予

定
額

6
月

補
正

後
予

定
額

補
　

正
　

額
2
月

補
正

後
予

定
額

営
業

収
益

事
業

負
担

金
収

入
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
13
,6
42
,7
63

5,
53
3,
04
1

19
,1
75
,8
04

61
,3
41
,2
61

5,
52
4,
30
8

66
,8
65
,5
69

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

1,
06
4,
00
0

0
1,
06
4,
00
0

1,
09
1,
26
9

0
1,
09
1,
26
9

0
0

0
1,
33
6,
92
6

0
1,
33
6,
92
6

0
0

0

負
担

金
収

入
0

0
0

0
0

0
0

0
0

35
0,
00
0

20
0,
00
0

55
0,
00
0

0
0

0

事
業

収
入

8,
44
0,
61
8

2,
01
1,
35
0

10
,4
51
,9
68

0
2,
50
6,
40
6

2,
50
6,
40
6

0
0

0
0

0
0

0
0

0

情
報

提
供

手
数

料
4,
73
0,
89
0

1,
66
0,
00
0

6,
39
0,
89
0

63
,0
00

0
63
,0
00

0
0

0
0

0
0

0
0

0

15
0,
00
0

0
15
0,
00
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

発
行

手
数

料
0

0
0

1,
00
0

0
1,
00
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

情
報

開
示

手
数

料
1

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

補
助

金
等

収
入

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

45
9,
10
4

0
45
9,
10
4

0
0

0
0

0
0

99
,4
55

0
99
,4
55

0
3,
59
0,
31
6

3,
59
0,
31
6

4,
10
3,
26
8

0
4,
10
3,
26
8

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

14
0,
00
0

0
14
0,
00
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

営
業

収
益

合
計

19
,0
87
,8
81

3,
67
1,
35
0

22
,7
59
,2
31

14
,7
98
,0
32

8,
03
9,
44
7

22
,8
37
,4
79

61
,3
41
,2
61

5,
52
4,
30
8

66
,8
65
,5
69

1,
78
6,
38
1

20
0,
00
0

1,
98
6,
38
1

0
3,
59
0,
31
6

3,
59
0,
31
6

営
業

費
用

事
業

費
17
,5
45
,6
86

2,
01
1,
35
0

19
,5
57
,0
36

14
,3
77
,9
73

8,
03
9,
44
7

22
,4
17
,4
20

61
,3
13
,7
63

5,
52
4,
30
8

66
,8
38
,0
71

1,
69
9,
53
3

0
1,
69
9,
53
3

0
3,
59
0,
31
6

3,
59
0,
31
6

一
般

管
理

費
22
4,
65
1

0
22
4,
65
1

10
6,
55
1

0
10
6,
55
1

12
3,
55
0

0
12
3,
55
0

74
,6
12

0
74
,6
12

0
0

0

　
　営

業
費

用
合

計
17
,7
70
,3
37

2,
01
1,
35
0

19
,7
81
,6
87

14
,4
84
,5
24

8,
03
9,
44
7

22
,5
23
,9
71

61
,4
37
,3
13

5,
52
4,
30
8

66
,9
61
,6
21

1,
77
4,
14
5

0
1,
77
4,
14
5

0
3,
59
0,
31
6

3,
59
0,
31
6

営
業

利
益

1,
31
7,
54
4

1,
66
0,
00
0

2,
97
7,
54
4

31
3,
50
8

0
31
3,
50
8

△
9
6
,
0
5
2

0
△

9
6
,
0
5
2

12
,2
36

20
0,
00
0

21
2,
23
6

0
0

0

営
業

外
収

益

受
取

利
息

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

有
価

証
券

利
息

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

雑
収

入
　

　
24
0

0
24
0

48
0

0
48
0

48
0

0
48
0

0
0

0
0

0
0

　
　営

業
外

収
益

合
計

24
0

0
24
0

48
0

0
48
0

48
0

0
48
0

0
0

0
0

0
0

営
業

外
費

用

支
払

利
息

8,
22
7

0
8,
22
7

10
1,
12
2

0
10
1,
12
2

17
,6
31

0
17
,6
31

96
0

0
96
0

0
0

0

　
　営

業
外

費
用

合
計

8,
22
7

0
8,
22
7

10
1,
12
2

0
10
1,
12
2

17
,6
31

0
17
,6
31

96
0

0
96
0

0
0

0

経
常

利
益

1,
30
9,
55
7

1,
66
0,
00
0

2,
96
9,
55
7

21
2,
86
6

0
21
2,
86
6

△
1
1
3
,
2
0
3

0
△

1
1
3
,
2
0
3

11
,2
76

20
0,
00
0

21
1,
27
6

0
0

0

特
別

損
失

1,
90
9

0
1,
90
9

1,
68
7

0
1,
68
7

13
,9
40

0
13
,9
40

60
2

0
60
2

0
0

0

1,
20
8,
53
7

1,
66
0,
00
0

2,
86
8,
53
7

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

セ
キ

ュ
リ

テ
ィ

強
化

等
積

立
金

繰
入

額
0

0
0

20
0,
00
0

0
20
0,
00
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

20
0,
00
0

20
0,
00
0

0
0

0

特
別

損
失

合
計

1,
21
0,
44
6

1,
66
0,
00
0

2,
87
0,
44
6

20
1,
68
7

0
20
1,
68
7

13
,9
40

0
13
,9
40

60
2

20
0,
00
0

20
0,
60
2

0
0

0

税
金

等
調

整
前

当
期

純
利

益
99
,1
11

0
99
,1
11

11
,1
79

0
11
,1
79

△
1
2
7
,
1
4
3

0
△

1
2
7
,
1
4
3

10
,6
74

0
10
,6
74

0
0

0

法
人

住
民

税
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

当
期

純
利

益
99
,1
11

0
99
,1
11

11
,1
79

0
11
,1
79

△
1
2
7
,
1
4
3

0
△

1
2
7
,
1
4
3

10
,6
74

0
10
,6
74

0
0

0

（
事

業
別

財
務

情
報

（
令

和
２

年
度

２
月

補
正

　
予

定
損

益
計

算
書

関
係

）
）

地
方

公
共

団
体

負
担

金
収

入

個
人

番
号

カ
ー

ド
等

関
連

交
付

金

符
号

生
成

運
用

経
費

積
立

金
取

崩
収

入

長
期

前
受

金
取

崩
収

入

本
人

確
認

情
報

処
理

事
業

科
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
目

自
治

体
中

間
サ

ー
バ

ー
関

連
交

付
金

符
号

生
成

住
民

票
コ

ー
ド

提
供

手
数

料

住
基

ネ
ッ

ト
再

構
築

平
準

化
等

積
立

金
取

崩
収

入

（
令

和
２

年
４

月
１

日
か

ら
令

和
３

年
３

月
３

１
日

ま
で

）

個
人

番
号

カ
ー

ド
発

行
等

事
業

公
的

個
人

認
証

サ
ー

ビ
ス

事
業

次
期

シ
ス

テ
ム

更
改

積
立

金
繰

入
額

デ
ジ

タ
ル

基
盤

改
革

支
援

基
金

事
業

総
合

行
政

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

運
営

事
業

住
基

ネ
ッ

ト
再

構
築

平
準

化
等

積
立

金
繰

入
額

固
定

資
産

除
却

損

- 
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様
式

第
6
号

（
単

位
：

千
円

）

6
月

補
正

後
予

定
額

補
　

正
　

額
2
月

補
正

後
予

定
額

6
月

補
正

後
予

定
額

補
　

正
　

額
2
月

補
正

後
予

定
額

6
月

補
正

後
予

定
額

補
　

正
　

額
2
月

補
正

後
予

定
額

6
月

補
正

後
予

定
額

補
　

正
　

額
2
月

補
正

後
予

定
額

6
月

補
正

後
予

定
額

補
　

正
　

額
2
月

補
正

後
予

定
額

営
業

収
益

1
4
,
3
8
5
,
5
0
9

3
,
6
7
1
,
3
5
0

1
8
,
0
5
6
,
8
5
9

1
4
,
7
9
8
,
0
3
2

8
,
0
3
9
,
4
4
7

2
2
,
8
3
7
,
4
7
9

6
1
,
3
4
1
,
2
6
1

5
,
5
2
4
,
3
0
8

6
6
,
8
6
5
,
5
6
9

1
,
6
8
6
,
9
2
6

2
0
0
,
0
0
0

1
,
8
8
6
,
9
2
6

0
0

0

利
息

収
入

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

雑
収

入
2
4
0

0
2
4
0

4
8
0

0
4
8
0

4
8
0

0
4
8
0

0
0

0
0

0
0

前
期

末
未

収
金

1
,
2
8
1
,
5
0
0

0
1
,
2
8
1
,
5
0
0

4
,
3
8
0
,
8
9
3

0
4
,
3
8
0
,
8
9
3

2
2
,
5
6
2
,
5
3
6

0
2
2
,
5
6
2
,
5
3
6

7
6
,
0
0
0

0
7
6
,
0
0
0

0
0

0

当
期

末
未

収
金

△
9
,
5
0
6
,
1
1
8

△
1
,
0
1
5
,
0
0
0

△
1
0
,
5
2
1
,
1
1
8

△
2
,
7
8
3
,
0
0
0

0
△

2
,
7
8
3
,
0
0
0

△
5
2
,
8
3
4
,
2
1
7

0
△

5
2
,
8
3
4
,
2
1
7

△
4
0
,
0
0
0

0
△

4
0
,
0
0
0

0
0

0

長
期

前
受

金
4
5
0
,
0
0
0

0
4
5
0
,
0
0
0

5
0
0
,
0
0
0

0
5
0
0
,
0
0
0

0
0

0
2
5
0
,
0
0
0

0
2
5
0
,
0
0
0

0
1
7
5
,
1
9
9
,
6
8
4

1
7
5
,
1
9
9
,
6
8
4

長
期

前
受

収
益

0
0

0
8
1
4
,
7
3
1

0
8
1
4
,
7
3
1

1
,
4
9
2
,
6
1
6

0
1
,
4
9
2
,
6
1
6

7
5
,
9
5
0

0
7
5
,
9
5
0

0
0

0

資
金

収
入

合
計

6
,
6
1
1
,
1
3
1

2
,
6
5
6
,
3
5
0

9
,
2
6
7
,
4
8
1

1
7
,
7
1
1
,
1
3
6

8
,
0
3
9
,
4
4
7

2
5
,
7
5
0
,
5
8
3

3
2
,
5
6
2
,
6
7
6

5
,
5
2
4
,
3
0
8

3
8
,
0
8
6
,
9
8
4

2
,
0
4
8
,
8
7
6

2
0
0
,
0
0
0

2
,
2
4
8
,
8
7
6

0
1
7
5
,
1
9
9
,
6
8
4

1
7
5
,
1
9
9
,
6
8
4

事
業

費
1
7
,
0
9
1
,
4
1
8

2
,
0
1
1
,
3
5
0

1
9
,
1
0
2
,
7
6
8

1
0
,
8
2
6
,
1
2
1

8
,
0
3
9
,
4
4
7

1
8
,
8
6
5
,
5
6
8

6
0
,
5
4
7
,
2
4
5

5
,
5
2
4
,
3
0
8

6
6
,
0
7
1
,
5
5
3

1
,
6
5
3
,
6
8
2

0
1
,
6
5
3
,
6
8
2

0
0

0

一
般

管
理

費
2
2
1
,
4
2
7

0
2
2
1
,
4
2
7

1
0
5
,
1
7
0

0
1
0
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3
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0
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,
3
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9
,
0
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,
3
9
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9
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,
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6
5
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3
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6
7
9

1
7
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1
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,
4
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0
1
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,
1
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,
4
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業
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様式第7号

（予定貸借対照表関係）

予定前受金及び累積前受金の内容及び金額

（単位：千円）

内　容 予定前受金 累積前受金

住基ネットシステムの機器更改（第３回） 0 125,310

住基ネットシステムの機器更改（第４回） 450,000 450,000

次期ＪＰＫＩシステムの更改 500,000 1,500,000

次期LGWANシステム（第五次）の更改 250,000 250,000

自治体情報システムの標準化・共通化支援 148,386,884 148,386,884

地方の行政手続オンライン化支援 23,990,400 23,990,400

次期自治体情報セキュリティクラウド移行支援 2,822,400 2,822,400

合　計 176,399,684 177,524,994

（債務負担行為関係）

債務負担行為の事項、限度額、行為年度及び機構の負担となる年度

（単位：千円）

事　　　　項 限度額 行為年度
機構の負担
となる年度

個人番号カード関連システム等機器更改業務 9,295,600 令和2年度
令和2年度から

令和8年度

マイナンバーカード発行体制の強化 39,072,500 令和2年度
令和2年度から

令和5年度

個人番号カード管理システムの運用等に係る助言型監査 40,000 令和2年度
令和2年度から

令和4年度

個人番号カード関連システムの更なる安定のための構築・運
用

31,821,890 令和２年度
令和2年度から
令和10年度

公的個人認証サービスにおける準拠性監査 40,000 令和2年度
令和2年度から

令和4年度

公的個人認証サービスにおける電子証明書発行体制の強化 30,100,000 令和2年度
令和2年度から

令和8年度

公的個人認証サービスにおける現行システム運用等業務 800,000 令和2年度
令和2年度から

令和3年度

公的個人認証サービスにおけるマイナンバーカードを用いた
オンライン申請の推進

270,000 令和2年度
令和2年度から

令和4年度

JPKIシステムの更なる安定のための構築・運用 71,227,000 令和２年度
令和2年度から
令和10年度

コンビニ交付における次期証明書交付センター用クラウド基
盤使用料

1,121,620 令和2年度
令和2年度から

令和6年度

コンビニ交付における証明書交付センター外部監査 20,000 令和2年度
令和2年度から

令和3年度

コンビニ交付における証明書交付センターの機器及びソフト
ウェアのリース等

6,107 令和2年度
令和2年度から

令和3年度
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（単位：千円）

事　　　　項 限度額 行為年度
機構の負担
となる年度

コンビニ交付における次期証明書交付センター用アクセス回
線利用料

30,340 令和2年度
令和2年度から

令和5年度

住基ネットにおけるデータセンター等に係るネットワーク環
境整備

280,790 令和2年度
令和2年度から

令和9年度

住基ネットにおけるネットワーク監視業務委託 950,000 令和2年度
令和3年度から

令和7年度

住基ネットにおける都道府県・市町村用ソフトウェアライセ
ンス

416,920 令和2年度
令和2年度から

令和9年度

住基ネットにおけるマイナンバーカード、電子証明書の海外
継続利用に係るシステム改修等

9,771,657 令和2年度
令和2年度から

令和4年度

住基ネットにおける次期問合せ管理システム構築・運用 136,000 令和2年度
令和2年度から

令和7年度

住基ネットにおけるデータセンター作業及び全国サーバ監視
業務委託

142,976 令和2年度
令和2年度から

令和3年度

住基ネットにおける次期機器更改等に係るリース等 4,898,272 令和2年度
令和2年度から

令和9年度

住基ネットにおけるデータセンターインフラ環境整備・運用
委託

313,500 令和2年度
令和2年度から

令和6年度

住基ネットにおける都道府県サーバ集約センター運用業務 2,283,902 令和2年度
令和2年度から

令和9年度

住基ネット等の次期機器更改に併せた施設設備の整備等 2,593,617 令和2年度
令和2年度から

令和8年度

中間サーバー・プラットフォームにおける情報セキュリティ
監査

20,000 令和2年度
令和2年度から

令和4年度

LGWAN運営における準拠性監査 44,000 令和2年度
令和2年度から

令和4年度

LGWAN運営における新LGWAN及び新ASPポータルサイトの運用
保守等

99,480 令和2年度
令和2年度から

令和5年度

LGWAN運営におけるパケットキャプチャ等の運用保守等 114,000 令和2年度
令和2年度から

令和5年度

LGWAN運用拠点のセキュリティ強化に伴う作業等 24,165 令和2年度
令和2年度から

令和5年度

LGWAN運営における都道府県ノードの増速対応 8,649 令和2年度
令和2年度から

令和5年度

総合行政ネットワークにおけるASPポータルサイトの構築作
業

55,000 令和2年度
令和2年度から

令和3年度

教育研修におけるWeb受講申込システムの運用委託契約 9,075 令和2年度
令和3年度から

令和5年度

軽自動車検査情報提供システムの機器及びソフトウェア賃貸
借契約

509,395 令和2年度
令和2年度から

令和9年度

事務系LANサービス 75,000 令和2年度
令和2年度から

令和5年度

「地方自治情報化推進フェア2021」に係る企画・設営・業務
委託等

130,000 令和2年度 令和3年度

「月刊J-LIS」の作成に係る企画製作及び印刷出版業務 135,000 令和2年度
令和3年度から

令和5年度

令和３年度J-LISパンフレット作成業務 1,000 令和2年度 令和3年度

自治体情報共有サービス（情報セキュリティ支援サイト）利
用契約

15,696 令和2年度
令和2年度から

令和4年度

一般事業における事務用機器の賃貸借等 7,002 令和2年度
令和2年度から

令和7年度

一般事業におけるマイナンバー対応入退室管理システムの賃
貸借等

37,422 令和2年度
令和2年度から

令和8年度
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個人番号通知書・個人番号カード関連事務及び認証業務関連

事務の委任に係る令和２年度交付金の変更について 

 

 

１ 概要 

「行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律の

規定による個人番号、個人番号カード、特定個人情報の提供等に関する省令」及び

「電子署名等に係る地方公共団体情報システム機構の認証業務に関する法律施行

規則」の規定により機構に委任された事務を行うために、市区町村に負担いただく

もの。 

令和２年度第３次補正予算における JPKI システム及びカード管理システムの現

行システム増強、次期システム更改等に係る対応を行うことから、追加で負担いた

だくものである。 

 

２ 負担金総額 

８７，５３４，２８８，０００円 （＋１１，０５７，３４８，０００円） 

 

３ 負担団体 

市区町村 

 

 

 

参考資料１－３ 
(第 36 回代表者会議 議案第２号) 
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